A fiscalização contratual, exercida pelo fiscal e gestor, cautelarmente, decidiu pela suspensão da execução do contrato, a ensejar tais ações de contingência, a
partir do monitoramento contínuo da execução do contrato que administrativamente, após as fundamentações tecidas nos processos de pagamento, executou a glosa sobre o
valor destinado ao fornecedor que ultrapassa ao patamar de R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais), conforme pode se verificar nos Processos de Pagamentos
relacionados no tópico 4 deste relatório, e deflagrou processo sancionatório. As ações reforçam a importância do papel do fiscal e gestor nos contratos públicos e o quanto
podem representar de ganho para as atividades exercidas pela Administração Pública.